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Úvod

Naše hospodářství prošlo od roku 1989 velkými změnami. Jednak to byla

restrukturalizace ekonomiky v rámci přechodu z centrálně plánovaného hospodářství na

hospodářství tržně orientované. Další velmi významnou změnou byl vstup České republiky do

Evropské unie.

Tyto transformace se týkají všech tří sektorů naší ekonomiky, tzn. zemědělství,

průmyslu a služeb.

V diplomové práci je šetřen vliv dotací na hospodaření tří vybraných zemědělských

podniků. Podniky se nachází v kraji Vysočina a z důvodu utajení hospodářských informací

jsou dále označeny jako podnik „A“, podnik „B“ a podnik „C“. Za základní výchozí aspekty

zemědělského podnikání lze považovat:

1. do sféry zemědělství plyne velké množství finančních prostředků ze státního rozpočtu –

dotace. Je nutné znát jejich disponibilní množství a je nutné vědět, jakým způsobem byly

využity, pokud byly získány do podniku.

2. zemědělská prvovýroba je založena na využití biologických zákonitostí, je proto poměrně

málo flexibilní ve srovnání se sférami průmyslu a služeb. Tato nízká flexibilita je mimo

jiné způsobena závislostí zemědělství na hospodářském roce, průběhem počasí, ale také na

proměnlivosti tržního prostředí. Tato skutečnost determinuje vliv státní politiky na

regulaci zemědělské sféry, a to tak, že účinek finančních prostředků vynaložených na

konkrétní účely se projeví až v delším časovém horizontu.
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Literární přehled

Výroba rozhodující měrou ovlivňuje efektivnost podniku a konkurenční schopnost jeho

výrobků. Ve výrobě a při její přípravě se rozhoduje o snižování výrobních nákladů, o

zkracování dodacích lhůt, o zvyšování užitečnosti výrobků a o šíři sortimentu (počtu typů a

variant včetně nových výrobků), které jsou v současné době považovány za hlavní

konkurenční výhody podniku. Tím výroba produkující hmotné statky, stejně jako provozní

činnost podniků dopravních, bankovních, obchodních a různých dalších podniků služeb

rozhodující měrou zajišťuje splnění hlavního cíle podniku v tržním hospodářství, tj.

dlouhodobou maximalizaci zisku a tím zvyšování hodnoty podniku v budoucnosti (SYNEK

2003). Stejně tak zemědělští podnikatelé dodávají své výrobky do tržního prostředí a

setkávají se s konkurencí.

Agrární sektor plní dvě základní funkce:

 je výrobcem „zvláštního“ zboží = potravin které uspokojují základní, elementární lidské

potřeby. Zabezpečuje výživu obyvatelstva. Ve svém souhrnu se jedná

o zboží nezastupitelné, na rozdíl od řady průmyslových výrobků, které lze

charakterizovat jako zboží „zbytné“ z hlediska spotřebitele. Zabezpečení výživy

obyvatelstva se týká jak kvantitativní tak i kvalitativní stránky, kdy kvalita

je chápána ve smyslu nutriční skladby složení potravin, hygienické nezávadnosti

a minimalizace obsahu cizorodých látek. Proto je výživová politika nedílnou součástí

agrární politiky a projevuje se ve zdravotním stavu celé populace,

 je rozhodujícím činitelem v tvorbě venkovského životního prostředí, plní úlohu v tvorbě

venkovské krajiny, při udržení kvality vod a čistoty vzduchu i při zabezpečení osídlení

regionů. Zemědělská výroba je výrobou bezprostředně spojenou s přírodou, má plošnou

působnost. Tím se dotýká zájmů přírodních, ekonomických i sociálních. Přispívá ke

zvyšování estetické hodnoty krajiny

a v marginálních/submarginálních podmínkách zmírňuje tendence k vysidlování

regionů. (BEČVÁŘOVÁ 2001)

3

Dotace obecně mají dvě vlastnosti:

- vytvářejí transfery, které odrážejí změny v rozdělování důchodů,

- vyvolávají ekonomické náklady spojené s jejich uplatněním, a tím ovlivňují rozdíl

mezi výdaji společnosti na danou dotační politiku a jeho projevem v důchodu

příjemce. (BEČVÁŘOVÁ 2001).

Hlavní instituce zajišťující dotační politiku ČR:
 MZe: poskytuje podpory prostřednictvím dotací, nařízení vlády a rozpočtových opatření;

 SZIF: zajišťuje uplatnění tržních opatření společného evropského trhu v ČR;

 PGRLF: zajišťuje záruky a subvencování části úroku z úvěru.

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo zemědělství je podle zákonů č. 2/1969 Sb. a 272/1996 Sb. ústředním

orgánem státní správy pro zemědělství, s výjimkou ochrany zemědělského půdního fondu, pro

vodní hospodářství, kromě ochrany přirozené akumulace vod, ochrany vodních zdrojů a

ochrany jakosti vod, a pro potravinářský průmysl. Je rovněž ústředním orgánem státní správy

lesů, myslivosti a rybářství, mimo území národních parků.

Ministerstvo zemědělství ve spolupráci se Státním zemědělským intervenčním fondem

provádí na základě nařízení vlády opatření a zavádí tržní pořádky pro stabilizaci trhů se

zemědělskými výrobky a potravinami s cílem minimalizace výkyvů cen na domácím trhu.

Podpůrné programy Ministerstva zemědělství

Ministerstvo zemědělství každoročně uvádí podpůrné programy v „Zásadách, kterými se

stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou dotací

na základě podpůrných programů stanovených podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb. Další

formou směřování finančních podpor jsou programy legislativní úpravy vládních nařízení

(příp. nařízení vlády, NV). Podrobnější členění je uvedeno v příloze 5.
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Státní zemědělský intervenční fond

SZIF je akreditovanou platební agenturou a zprostředkovatelem finanční podpory,

kterou Evropská unie v rámci opatření Společné zemědělské politiky poskytuje České

republice z Evropského zemědělského záručního a garančního fondu.

Státní zemědělský intervenční fond byl zřízen na základě Zákona č. 256/2000 Sb., o

Státním zemědělském intervenčním fondu ve znění pozdějších předpisů. V roce 2000 zanikl

Fond v souladu s právními předpisy, právem Evropských společenství

a mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázaná, provádí tyto činnosti:

 rozhoduje o poskytnutí dotace a kontroluje plnění podmínek poskytnutých dotací,

 provádí intervenční nákupy zemědělských výrobků a potravin, tyto prodává nebo jiným

způsobem převádí,

 provádí vládou schválené programy zaměřené na nepotravinářské využití

a zpracování zemědělských výrobků,

 provádí činnosti související se systémem produkčních kvót,

 poskytuje subvence při vývozu zemědělských výrobků a potravin,

 rozhoduje o poskytnutí licence při dovozu a vývozu zemědělských výrobků

a potravin a kontroluje plnění podmínek poskytnutí licence,

 provádí činnosti související se systémem záruk pro zemědělské výrobky

a potraviny,

 provádí programy strukturální podpory podle zvláštního právního předpisu.

Prostřednictvím ministerstva zemědělství předkládá ministerstvu financí

ve stanoveném termínu rozpočet na příslušný kalendářní rok, roční uzávěrku, včetně přehledu

pohledávek a závazků, dále pak výroční zprávy o činnosti SZIFu a čerpání finančních

prostředků. Při poskytování dotací má SZIF postavení orgánu veřejné správy.

Rozpočet SZIF obsahuje dotace ze státního rozpočtu ČR a ze zdrojů Evropské unie.

Mezi výdaje patří: přímé platby, Horizontální plán rozvoje venkova, společná organizace trhu

a marketingová podpora (www.szif.cz).
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Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s.

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s. (dále jen PGRLF), byl založen na

základě usnesení vlády ČR č. 337/1993 ze dne 23. června 1993 Ministerstvem zemědělství

ČR jako veřejná instituce k podpoře úvěrů poskytovaných obchodními bankami podnikům

v zemědělské a lesní prvovýrobě zárukami jistiny úvěru a dotacemi úroků z bankovních

úvěrů. Podporou se většinou rozumí:

 garance úvěrů,

 dotace úroků z úvěrů,

 nebo garance úvěrů i dotace úroků z úvěrů.

Podpora z PGRLF se poskytuje prostřednictvím programů zaměřených na zpřístupnění

finančních zdrojů pro zahájení a rozvoj podnikání v zemědělství a lesnictví.

Hlavními důvody jeho vzniku bylo, že úvěrové a úrokové podmínky byly pro zemědělce


[…]


prostředky posílily úrokové krytí v roce 2004 na hodnotu 11,64.. V roce 2005 však poměr

čistého zisku opět klesl a vůči celkovému úroku byl 4,78krát nižší.. Takže i s poskytnutou

dotací podnik nebyl schopen v roce 2005 platit úroky.
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Z výsledků šetření podniku „C“ vyplývají tyto podstatné závěry:

 Podnik realizuje rostlinnou a živočišnou výrobu v podmínkách bramborářské výrobní

oblasti.

 Podnik svou strukturou výroby, úrovní naturální produkce a jejím prodejem

nedosahuje výše tržeb k pokrytí nákladů, pokud by nezískával dotace na podporu

svého hospodaření.

 Rozhodující dotace z hlediska objemu finančních prostředků byly:

e) v roce 2004 obdrželo družstvo „C“ dotace v celkové výši 12 192 tis. Kč.

Nejvyššími položkami byly přijatá dotace na „Jednotnou platbu na plochu

zemědělské půdy – SAPS“, která činila 39% z celkově přijatých dotací, dále to

byly „Doplňkové platby na pěstování plodin na orné půdě (30%),

f) V roce 2005 obdržel zemědělský podnik „C“ dotace v celkové výši 13 592 tisíc

Kč. Opět nejvyšší podíl tvoří „Jednotná platba na plochu zemědělské půdy –

SAPS“ a to 40% z celkově přijatých dotací. Další velký podíl tvořily

„Doplňkové platby na pěstování plodin na orné půdě“ 32%.

 Současné investiční vybavení a dostupnost finančních prostředků neumožňuje

významně změnit strukturu rostlinné a živočišné výroby.

 Během finanční analýzy bylo patrné, že finanční podpora státu měla velký vliv na

výslednou hodnotu některých ukazatelů. Vycházelo se ze situace, kdy podnik „C“

nemá žádné finanční podpory. Tato skutečnost pak byla porovnána se situací, kdy

podpory přijdou do podniku. Bez dotací by podnik nedosáhl kladné hodnoty

rentability, nebyl by schopen dosáhnout ani v jednom sledovaném roce zisku a tím

získat prostředky na svůj další rozvoj. Dotace jsou tedy důležitým faktorem pro jeho

budoucí existenci. Rentabilita vloženého kapitálu (bez finančních podpor) v roce 2004

byla –4,59 %, v roce 2005 klesla na -6,39%. Celkově vložený kapitál se podařilo

zhodnotit až s přidělenými dotacemi.

V roce 2004 byla rentabilita celkového kapitálu 2,38 % a v roce 2005 1,46 %.

Rentabilita vlastního kapitálu bez dotací byla -8,34 % v roce 2004 a v roce 2005 činila

–11,23 %. Rentabilita vlastního kapitálu s přidělenými dotacemi dosahovala v roce

2004 hodnoty 4,33 %, v roce 2005 klesla na 2,57 % .Z vypočtených údajů lze

konstatovat, že podnik vykazuje mnohem nižší rentabilitu vlastního kapitálu, než je

běžná úroková míra z vkladů. Dále pak podnik může mít problémy s úhradou

získaných úvěrů a úroků, jež z nich plyne.
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 Výše podílu celkových závazků na celkových aktivech (výše věřitelského rizika)

v roce 2004 byla 45%, v roce 2005 klesla na 43%. Zadluženost podniku pomalu klesá.



Z ukazatele vyplývá, že čistý zisk před zaplacením úroků a daní je v roce 2004 4,45krát

v roce 2005 6,73krát nižší než zaplacené úroky. Pokud by podnik neobdržel finanční

podporu, nebyl by ani v jednom případě schopen pokrýt nebo převýšit úrokové platby.

S poskytnutím finančních prostředků se ukazatele změnily. V roce 2004 byl čistý zisk

1,69krát vyšší než celkový úrok a v roce 2005 byl čistý zisk vyšší už 1,94krát. Poskytnutí

dotace má na tento ukazatel podstatný vliv

Etapa šetření a disponibilita současných finančních podpor, které jsou uvedeny v této

práci budou předmětem přehodnocení. Vyžádá si to změna celé soustavy dotací

a to od začátku platnosti Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD), kdy

mimo jiné budou dotace poskytovány na podnik jako celek (SPS).
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6. Abstrakt

FINANČNÍ PODPORY HOSPODAŘENÍ ZEMĚDĚLSKÉHO PODNIKU

FINANCIAL SUBSIDIES OF FARMING BUSINESS MANAGEMENT

Diplomová práce je na téma „Finanční podpory hospodaření zemědělského podniku“.

Zaměřuje se na analýzu využití podpor v podniku „A“ v letech 2003 – 2005.

V teoretické části bylo popsáno, co jsou dotace a jsou zde uvedeny instituce zajišťující

dotační politiku ČR. Dále byly popsány přímé platby, podpory od EU, národní podpory a

podpory tržních cen.

V praktické části byla provedena finanční analýza. Byly porovnány dvě situace.

Výchozí situací bylo hospodaření podniku bez dotací a následně jak se ukazatele změní, když

podnik podpory obdrží. V další části byla zhodnocena struktura nákladů.

Klíčová slova:

dotace do zemědělství, využití dotací, zemědělské podnikání, ekonomika podniku.

The theme of this work is “Financial support of a farming business”.It is focused on

an analysis of usage farm subsidies in a farm “A” in 2003-2005.

The theotetical part describes the dotation. There is a list of institutions providing

subsidy policy in the Czech Republic. There is further description of direct payments, support

from EU, national support and support of market prices.

There is a finantial analysis in the next part. Two situations are compared. Starting

situation is economy of the farm without dotations and than the changes when the farm

recieves the dotations. Another part reviews the structure of the costs.

Keywords:

grants in agriculture, application of subsidies, agribusiness, business economics.
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