Katedra:

<sup>V</sup>
ŘÍZENÍ

Student:

Bc. JITKA BÍNOVA

Studijní obor:

ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ

Název diplomové práce:

FINANČNÍ PODPORA V ZEMĚDĚLSTVÍ
PO VSTUPU DO EVROPSKÉ UNIE

Oponent diplomové práce:

ING. VAČLAVA NEDVĚDOVA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 9.10.2006

Podpis oponenta diplomové práce: